Iob. 40.

Iob. I.

**Hoies ueniuri
in locis etat. 9**
ordinum an-
gelorum.

Exod. 7.

Roma. 13.

deo patre minorem, Vnde inquā gradus istos accepit impia uel serpentina hæresis, nisi ab ipso colubro patre mendaci, quem de concentu illo manus domini propter diffractionem ipsius eduxit, & foras misit. In circulo talis hæreticus reus est, æterni delicti, sicut & pa-
ter ipsius diabolus, qui fecit gradus istos, quibus non ascenditur ad superos, immo descendit ad inferos. In Oze scriptum est. Projectus est uitulus tuus Samaria, iratus est furor meus in eis, V sequo non poterunt emundari. Quia ex Israhel ipse est. Artifex fecit illū, & non est deus. Est autem hic sensus. Ne mireris quod sordes Israhel, scilicet uituli quos fecit Hieroboam, non potuerunt aut possunt emundari: quia uidelicet ipse, subauditum vi-
tulus siue uitulorum cultus, ex Israhel est. Necq; animaliunde hoc accepit, ut uitulum pro deo coleret, sicut Baal & Astarte & cetera demoniorum portenta, de uincis genibus accepit, forte errantibus & per ignorantiam multis peccantibus: sed artifex fecit illū, sub-
auditur Hieroboam siue Israhel, sciens quia non est deus, artifex (inquā) sicut manifeste scriptura dicit. Dixit q; Hieroboā in corde suo. Nunc reuertetur regnū ad domū David, si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo domini, in Hierusalem. Et excogita-
to consilio, fecit duos uitulos aureos. Propter excogitationem consilij propheta siue deus artificem illum nuncupauit, quia non ignoranter, sed maliciose peccauit: & iecico nō po-
tuerunt peccata illa emundari, ut recederet Israhel à uitulis illis, saltem tempore unius ex regibus suis. ¶ Similiter de Arrio sciendum ceterisq; hæreticis, qui intelligere noluerunt, illum concentum cœli, & maluerunt scindere unitatem cantionis: quia non est eorū am-
plius illum audire concentum cœli, necq; partem aut communionem habebunt cum illis qui per planitem siue fidei æquitatem, ab illis gradibus in æ qualitatibus vadunt: hinc ut dormiant & concinant, illuc, iuxta illud de Cantoris graduum. Illuc enim ascenderunt tribus, tribus domini, testimonium Israhel, ad confitendum nomini Domini, necq; ei-
nem emundari poterunt, sed immundi erunt & in hoc seculo & in futuro, & labo-
rabunt in æternum. Sicut laborat & ille coluber, circumduktor ipsorum, perforatas
nares in sudibus, & circulum habens in naribus: atq; ita nusquam sabbatizas, nusquam dor-
miens circuit terram, dissimilare uelens quidem, sed non ualens, fatigationem suam: dum
requisitus, unde uenit, respondet & dicit, circuiu terram & perambulauit eam, & maxime
hoc tempore habens iram magnam, quia scit quod modicum tempus habet, & non diu, u-
li circuire licet.

¶ Sententia beati pape Gregorij de illis cœlestibus sanctorum angelorum
rum ordinibus qui vel quales homines cuius ordinis societatem sor-
tantur. Caput. XVI.

B Eatus papa Gregorius, de illis cœlestibus sanctorum angelorum ordinibus lo-
quens, & spei nostrae congaudens, quod uenturi simus ad illorum societatem,
siue (ut ait ipse dominus) æ qualitatem, hæc inter cetera dicit. Iste itaq; qui par-
ua quæ capiunt, pie fratribus annunciare non desistunt, in angelorum numerū
currunt. Alij secretorum cœlestium summa & capere præualent, & nunciare. Quo er-
go isti (inquit) nisi inter archangelorum numerum deputantur. Alij mira faciunt signa ua-
lenter operantur. Quo isti, nisi ad supernarum uirtutum sortem & numerum congruantur.
Nonnulli etiam de obsessis corporibus malignos spiritus uirtute orationis, & ui accepte
potestatis ejiciunt. Quo isti meritum suum, nisi inter potestatum cœlestium numerū sorti-
untur? Nonnulli acceptis uirtutibus cū & bonis meliores sint, electi si quoq; fratribus prin-
cipiantur. Quo isti sortem suā, nisi inter principatū numeros acceperunt? Nonnulli sic omni-
bus uicijs dominantur, ut iure dij inter homines uocentur, qualib; uni scilicet Mosei, ec-
ce (inquit dñs) cōstitui te deū Pharaonis. Quo isti, nisi inter numeros dominationū currūt?
Nonnulli hoc in munere uirtutis acceperunt, ut recte & alios iudicare possint: Quid isti,
nisi throni sunt conditoris sui? Nonnulli tanta dei ac proximi dilectione plenissimū ut Cheru-
bin iure nominentur. Quia enim Cherubin plenitudo scientiæ dicitur. Et PAVLO
dicente, didicimus, quia plenitudo legis est dilectio, cœries qui dei & proximi charitate
pleni sunt, meritorum suorum sortem inter Cherubin perceperunt. Nonnulli super-
næ contemplationis facibus accensi, amando ardent, loquendo & alios accendunt, &
quos

quos uerbo tangunt, ardere protinus in dei amore faciunt. Qui ergo ita ad amorem sui conditoris inflammati sunt, quo nisi inter Seraphin sortem suæ uocationis acceperunt.

TResponso ad illos qui dicunt, quod de singulis ordinibus multitudines ceciderunt, quoniam secundum illa sententia beati Gregorij ex hominibus alii in illi et alii

in illi ordinibz sint assumpti sive assumendi. Cap. XVII.

DVm haec dicit, scilicet ex hominibus alios in angelorum, alios in archangelo, rum numero deputari, alios inter supernas uirtutes, alios inter ecclœstes potestates, alios inter principatus, alios inter dominations, alios inter thronos, alios inter Cherubim, alios inter Seraphim, accipere sortem suæ uocationis nonnulli solent asserere, quod de singulis ordinibus multitudines ceciderint, quo idem Iob, 38, in singulis ordinibus ruinæ debeat ex hominibus reparari. Quid ad haec dicere potuimus? aut possumus? Hoc enim pertinet ad rationes illas, de quibus scriptum & supra memoratum est. Numquid nosti ordinem coeli, aut pones rationes eius in terra? Dicimus ergo. Si de scriptura qualibet canonica, confirmare possent opinionem illam, qua præuenti sunt, dicentes, angelos sive spiritus illos mox ut creati sunt in suis ordinibus constitisse, moxque & illos cecidisse, & istos in gradibus suis perstituisse, concedendum esset opinioni illorum. Nunc autem non ita est. Nulla enim scriptura canonica opinioni illi suffragatur, immo & prophetica ueritas apud Ezechielem oppido refragatur, ut longe supra memorauimus. Proinde recte è contra querimus. Quid illi spiritus beati remuneratio accepterunt pro eo, quod peccantibus apostaticis spiritibus ipsi peccare noluerunt? Si enim iam tunc erant ut nunc sunt in ordinibus suis stabiliti atque perfecti angeli, archangeli, throni, dominatores principatus, potestates, uirtutes, Cherubim, atque Seraphim, quomodo exinde tam multi cadere potuerunt? Verbi gratia. Si erant in ordine Seraphim, id est, eorum angelorum qui diuinam amoris igne ardentes, sive incendunt, quomodo inde excidere potuerunt? Immò quomodo unquam illius amoris dulci ardore arsiles putandi sunt? V erius ergo & rationabilius hoc dicimus, quia in remuneratione pro eo, quod non peccauerunt, & creatori suo subiecti maluerunt, ordines illos accepterunt, quos habent nunc, in hoc ipsum ordinum uerboque domini & spiritu oris eius firmati, ut amplius cadere, id est peccare non possint sicut lapides supra memorati, auro astricti, tenentur in ordinibus suis dispositi secundum scientiam artificis, ligando ordinati, ordinando ligati, ut excidere non possint, nec aliud doctoris supra dicti sermo bene perspectus recipere nos compellit.

Alia scientia de similitudine nouem ordinum angelorum & nouem charismatum spiritus sancti, que secundum apostolum hominibus data sunt, dicentes: alii quidem per spiritum datur sermo sapientie, & cetera. Caput. XVIII.

Nunc iam, quia sermo idem nos laetificauit secundum speciem quam dominus ipse fundauit dicens, æquales enim sunt angelis, cum sint filii resurrectionis; quia (inquit) sumus eisdem nouenatis ordinibus disponendi, per pulchritudinem est considerare, quia quot sunt illuc a spiritu oris domini ornamenti celorum, tot sunt hic in hominibus sanctis ab eodem spiritu divisiones gratiarum. Sic enim ait apostolus. Vnicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem: Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae, aliis autem sermo scientiae secundum eundem spiritum. Alteri fides in eodem spiritu, Alii gratia sanitatis in uno spiritu, Alii operatio uirtutum, Alii prophetia, alijs discretio spirituum, alijs generosa linguarum, alijs interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, diuidens singulis, prout uult. Hoc ergo qui ppndit, scilicet electionem ex hominibus tot esse charismata varietate ornata, quod ordinibus illos beatos spiritus constat esse distinctos: potest etiam apte secundum eadem charismata concere, qui uel quales hoies, quibus aut cuius ordinis angelis similes debeant existimari. Denique qui habent interpretationem sermonum, ut saltem in una lingua possint enunciare sensum scripturarum ad utilitatem audientium, nonne angelii sunt? Labia enim sacerdotis (ait dominus in Malachia) custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia angelus domini exercituum est.

Quia uis

Remuneratio angelorum.

Luke, 20.
Divisiones
spiritus tot sunt,
que ordines sunt
angelorum.
I Cor. 12.

Qui honesta
angelorum
dies recipiunt
Malachi, 1.

XXXVI RVPER. ABBA. DE GL ORIF. TRINIT.

Qui aut etiam genera lingua acceperunt, ut hoc ipsum non una tantum lingua, uerū etiā uarijs linguis efficere possint, & de gēte in gentem transferre ac dilatare uerbum dei, quod maxime sanctis datum est apostolis, nōne merito dicuntur & sunt archangeli? In discretione spirituum, nimirū dignitatem iudicariā recte intelligis, quod iure uocentur throni, eo q̄ de spiritibus, deo in ipsis præsidente, iudicare nouerint, iuxta illud. Nolite omni spiritui credere, sed probate sp̄s si ex deo sunt. In gratia prophetica non incongrue dominationū agnoscitur autoritas, quia profectō regibus q̄q̄ prophetæ dominati sunt, maximeq̄ He

Iohann. 4. Reg. 13.
xvi Edi. 7
Roma. 4 lias & Heliseus, nam Heliseo quoq̄ clamauit rex, pater mi pater mi, currus Ifrahel & auriga eius, cæterisq̄ regibus prophetæ dominati sunt, & maximo prophetæ Moysi dicitur est, ecce constitui te deum Pharaonis. Fides nonne principatum meretur? Deniq̄ & Abram, & Isaac & Iacob & David propter fidem sive iustitiam fidei patriarchæ, id est patrum principes, nominati sunt, & Petrus quoq̄ ap̄lus ob excellentiam fidei prænceps apostolo, & nominari meretur. Ergo & omnes quoq̄ fides præclarior habetur, recte principatus nominatur, & ipsi fratribus suis sive ecclesiis Christi principari, id est, præfæ digni habentur. Gratia sanitati & operatio uirtutum hoc maxime differunt, quod gratia sanitati circa infirma corpora expenditur, sive per impositionem matuum, sive per alium quemlibet modū: operatio uero uirtutū extrinsecus exhibetur in rebus exterioribus, in elementis huius mundi, sicut maxime factum est per manū Moysi, qui circa corpora sanitatem fece hoc solum fecisse legitur, quod Marie sororis sue lepram sanauit. Quibus ergo gratia sanitati data est, nonne inter potestates, & quibus operatio uirtutū data est, nōne iure res putantur inter uirtutes? Porro quibus sermo Scientiæ, ipsi sunt tanq̄ Cherubim: & quibus sermo Sapientiæ datus est, ipsi sunt tanquam Seraphim. In illa gratia maxime ap̄lus Paulus claruit, habuit em̄ scientiam non solū dei, uerum etiā seculi: in ista uero Iohannes dilectus domini, cuius sermo totus uersatur circa charitatem quæ uera sapientia est, & auditores intendit accédere igne amoris dei secundū ipsum uocabulum Seraphim.

Be eo quod apostolus dicit, nusquam enim angelos apprehendit sed semen Abrahæ apprehendit. Cap. XIX.

Hebra. 2.

Maximus de
bitor dei, hō.

D de illud quod idem apostolus dicit, nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Quorsum istud? Diximus em̄ longe superius, quia nobis hominibus duobus modis datur sp̄s sanctus, altero, quod est in remissione peccator: altero, quod est in diuisiones gratiar: In sanctos aut angelos non modo, scilicet in diuisiones gratiar: larga dignatione effusus est. Nam ut in remissione peccator: nunquam detur spiritibus apostaticis, iudicium uer& fuit, & est eiusdem sp̄s sancti. ¶ Vt ergo, quantū creatori debeas, homo perpendas, & causam tuam meliusque discernas, adde quod nusquam angelos apprehendit, sed humanam de semine Abrahæ naturam apprehendit tali apprehensione, ut autor salutis tua dignaretur per passionem mortis consummari. Quota in hoc est portio debiti tui debitæ gratiar: actionis. Angelos & creauit, & eos qui non peccauerunt magnificauit: te aut & creauit, & cum uniuersis in Adā peccauissetis iustificauit, & insuper magnificauit. Iustificauit (inquit) dato illo sp̄s sancti, quod est remissio peccator: quo electio creaturar: angelicar: quia nō perierat non indiguit: magnificauit alio dato eiusdem sp̄s sancti quod est diuiso gratiar: quo in primis illos cœlestes sp̄s ornauit sive magnificauit. Angelos itaq; deus est, tibi aut idem deus est & pontifex: simul uero & angelos & hominum rex, unus idemq; dei filius est. Cum hęc ita sint, putas ne plura in altari peccoris tui ligna quam angelus habes ad nutriendi ignem diuinī amoris? Scriptum est em̄ in sancta ac mystica lege domini. Ignis in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos subiectis mane ligna per singulos dies. Ignis deniq̄ ligna subiecta, est cōmemorationem beneficio, sancta trinitatis iugiter habere, & propter hęc in amorem eius magis ac magis proficere, & interim ardere aliquantis per donec ueniat id quod perfectū est, sicut in Isaia scriptū est. Dixit dominus, cuius ignis est in Syon, & cāminus eius in Hierusalem. Syon namq; præsens ecclesia est, Hierusalem aut illa superna civitas, id est, sanctorum angelorum uniuersitas, de quibus nobis hactenus sermo est. Ergo ignis domini est in Syon, & caminus eius in Hierusalem, id est, abundantia diuini amoris quae illuc est

Leuit. 6.

Esaï. 33.

ET PROCESSIONE SAN. SP. LIB. III. XXXVII

Illic est praesenti dilectione dei, sic maior est, sicut paruo siue quantulocunq; igniculo gran
dis & valide succensus caminus fortior est.

¶ Item sententia beati Gregorij in illo versu cantici Beuteronomii, constituit ter
minos gentium iuxta numerum angelorum dei, pro quo nos secundum Hebrei,
dam veritatem interpretante beato Hieronymo, ita legimus, constituit terminos

populorum, iuxta numerum filiorum Israhel.

Ca. XX.

It idem docto supra memoratus. Decem dragmas mulier habuit: quia nouem
sunt ordines angelorum, sed ut completeretur electorum numerus homo decim
mus est creatus. Item post aliqua: Superna illa ciuitas ex angelis & hominibus
constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illic
contigit electos angelos remansisse, sicut scriptum est, constituit terminos gentium, iuxta Deut. 32
numerum angelorum dei. Quod scripturæ testimonium, fateor, utrum ad hanc rem con
firmandam satis idoneum sit ambigo. Præsertim quia iuxta Hebraicam veritatem, inter
pretante beato Hieronymo, taliter scriptum est. Constituit terminos populorum, iuxta
numerum filiorum Israhel. Quæ litera qualem adhuc sensum possit habere, postmodum
dicemus. ¶ Nunc illud dicere præstat, quia propter illa uerba quæ dixit, sed ut comple
tur electorum numerus, homo decimus est creatus. Solent pleriq; arbitrari, quod si omnes
angeli perstissen, nullaq; ruina facta fuisset ex eis, non crearetur neq; fuisset causa cur de
beret homo creari. Quod si conceditur, cœendum est ne ita pueri simus, ut existimemus
deum nullum ante ruinam angelorum de homine creando habuisse propositum, sed post
quam casus ille contigit, tunc demum illi uenisse in mentem consilium huiusmodi, scilicet
facere genus nostrum ob recuperandam multitudinem domus seu familie suæ quæ ce
cidit. ¶ Rectius ergo dicit, q; non homo propter angelos, immo propter hominem quen
dam angelique facti sunt, sicut & cetera omnia testante Apostolo, cum dicit: decebat
enī eū, ppter que oia & p quæ oia, cuius capituli memoria nō pteriuuit in primo libello
præsentis operis, cum de principio loqueremur in quo creauit deus cœlum & terram. Si
enim uerum dicit, immo quia uerum dicit Euangelista, quod factum est, in ipso uita erat, Heb. 2.
nil excipiens: præmisserat enim, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil
quanto magis homo iste decorus, ab ipso ue rbo in unitatem personæ assumentus angelus,
qua angelii fierent, in ipso uita erat. Testatur & hoc ipsa sapientia, quæ non est aliud quam Proverb. 8
ipsum uerbum, dum dicit: dominus possedit me ab initio uiarum suarum & cetera usque,
quandoq; appendebat fundamenta terræ cum eo eram cuncta componens, & ludens coram
eo omni tempore, ludens in orbe terrarum. Statimq; subiungit, & deliciæ meæ esse cum si
Ihs hoīm. Quidna hoc ē, nisi ac si dixisset, anteq; deus quicq; faceret à principio, & qñ hæc
vel illa faciebat, hoc erat in proposito, ut ego uerbū dei, uerbū deus caro fierē, & in hoībus
habitare in magna charitate, & summa humilitate, quæ ueræ deliciæ sunt.

¶ Probabilius dici posse: quod non tam homo propter supplendum angelorum
numerum, q; & angeli & homines propter unum hominem Iesum Christum fa
cti sunt.

Caput .XXI.

Gitur probabilius hoc dicimus, quod non tam homo propter supplendum
angelorum numerum, quā & angeli & homines propter unum hominem
IESVM CHRISTVM facti sunt: ut quoniam unus idemq;, & de
us ex deo natus erat, & homo nasciturus erat, haberet præparatam ex utroq;
latere familiam, hinc angelorum, hinc hominum, & ipse deus, & homo do
minus & creator angelorum, dominus & creator atq; saluator eminenter hominum sancto
rum: dominus (inquam) in eis, sicut in domo sua, rex in gente sua, deus in maiestate sua.
Quia sicut iam dictum est, & propter ipsum & per ipsum omnia. ¶ Hoc aspicientibus no
bis per pulchrum est etiam illud attendere, quia non ante sed postquam ad Abraham fa
ctum est uerbum de promissione tam beati seminis, de aduentu uel nativitate tanti homi
nis, cceperunt sancti angelii congaudentes hominibus uisibiliter quoq; interdum illud ex
hibere ministerium, de quo Apostolus: nōne (inquit) omnis spiritus administratori sunt, Heb. 5
missi in ministerium, & ita familiariter, ut hospicio quoq; illorum suscipi dignati sunt, & Gen. 18. & 19.

D apposi

Falsa quorun
dam opinio
de homin; cre
arōe propter
ruinam ange
lorum.

Heb. 2.

Iohan.

Proverb. 8

Heb. 2.
Ministeria an
gelorum ad
homines pro
pter Christū.

Gen. 18. & 19.

XXXVIII R V P E R . A B B A . D E G L O R I . T R I N I .

appositos sumere cibos more hospitum hominum, & multa beneficia per eos amministra ta sunt, sicut passim testatur ipsa sacrarum historica sive prophetica series literarum. Verū nos de illis ipsorum beneficis sive ministerijs alio in opere diximus aliquid, quod intulatur de uictoria uerbi dei. Hic tantum hoc meminisse libuit, quod recte a uerbo promissio nis, quod factum est ad Abraham de semine eius in quo benedicerentur omnes gentes, qđ est Christus, cœperunt angelorum ministeria cum hominibus celebrari sive frequentari, ac si dicat nobis scriptura, quia iure patribus illis angeli famulabantur, quo & ex semine na sciturus erat angelorum dominus.

Gene. 12

¶ Qualem sensum habere possit litera hec, quam secundum Hebraicum beato Hieronymo interpretante, legimus, constituit terminos populo rum, iuxta numerum filiorum Israhel. Caput XXII.

Deut. 32

PRoposuitus supra dicere, quem sensum habere possit litera haec, quam secundum Hebraicum beato Hieronymo interpretante legimus, constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israhel. Nam quod iuxta aliam editionem legitur: statuit terminos populorum iuxta numerum angelorum dei, sensum haberet firmiorem autoritate supradicti doctoris eximij, si hebraica quoq; ueritas sic haberet ut septuaginta transtulerunt, iuxta numerum angelorum dei. ¶ Primum ergo querenda est intentio Moy si in Cantico. Interroga patrem tu um & annunciat tibi, maiores tuos & dicent tibi: Quando diuidebat altissimus gentes, quando separabat filios Adam: constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israhel. Pars autem Domini populus eius, Iacob funiculus hæreditatis eius. Nimirum in istis & in his quæ sequuntur, commemorando beneficia dei, hoc intendit, ut benevolentiam allicit illius populi circa cultum dei, uel amorē patris sui: qui possedit (inquit) & fecit & creauit te. Quale autem ab initio uel quanto à numero coepit possidere tali possessione, ut ille homo Iacob, gens fieret, aut populus existeret? Nimirum ab ingressu sue introiti Iacob in Agyptum, dicente domino ad illum. Ego sum fortissimus deus patrii tui. Noli timere, descende in Aegyptum, quia in gentem magnam faciam te ibi. Et post pauca sic scriptum est: Omnes animæ domus Iacob, quæ ingressæ sunt in Aegyptum fuerunt septuaginta. Porro Ioseph & duo filii eius, Esraim & Manasies in Agypto erant. Itemque scriptum est. Erant igitur omnes animæ eorum, qui egressi sunt de femore Iacob, septuaginta quinq;. ¶ Profecto iuxta hunc numerum filiorum Israhel, q; tunc populus esse cœpit, iam dudum constituerat dominus terminos populorum, quan do (sicut ibidem dictum est) diuisit altissimus gentes, & separabat filios Adam propter superbiā, ubi turrim Babel ædificabant. Illa nanque diuisione septuagintates (quod aiunt scriptores) uel potius (ut ratio declarat) septuaginta duæ gentes totidemq; linguae per terras esse cœperunt, quæ crescendo prouincias & insulas impleuerant. Hinc beatus Hieronymus, ubi dominus dixit ad Petrum, an putas quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum, illius iam dictæ multisitudinis gentium sive populorum hoc modo merinit. Vna legio apud veteres sex milibus complebatur hominum. Pro breuitate temporis, numerorum non accurritus explicare typos. Tantum dixisse sufficiat: quia septuaginta uo milia angelorum, in quot gentes hominum lingua diuisa est, duodecim legionibus fieri manifestum est. Non nihil igitur pondus habet secundum hunc sensum litera haec, constituit terminos populorum iuxtanum numerum filiorum Israhel. Quantum enim ualeat ad exigendam Israhelis benevolentiam, circa deum, quod cum iam haberet deus septuaginta gentes, dimissis illis, solos elegit sibi in gentem septuaginta duos homines uel pauloplires, quia Ioseph cum filiis suis in Aegypto erant. Vnde fit, ut recte propter paucitatem cum admiratione legatur, pars autem domini populus eius, Iacob funiculus hæreditatis eius.